
1 

ROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 05/BIOS-07, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE BIOS-07/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), 
INDETTA CON D.R. N. 365 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n.49 del 24 giugno 2025 

VERBALE N. 2 
(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione analitica di curricula, titoli 

e pubblicazioni) 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 
determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il gruppo 
scientifico disciplinare 05/BIOS-07, settore scientifico-disciplinare BIOS-07/A, presso il DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITA, composta dai:  

- Prof. Luigi Anastasia, Ordinario presso La facoltà di Medicina dell’Università Vita-Salute San Raffaele
(Milano);

- Prof. Arianna Vignini, Associato presso il Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche e
Odontostomatologiche dell’Università Politecnica delle Marche;

- Prof. Michele Guescini, Associato presso il Dipartimento di Scienze Biomolecolari dell’Università degli
studi di Urbino Carlo Bo,

si riunisce al completo per via telematica il giorno 3 ottobre, alle ore, 9:00. 
La Commissione, accertata l’avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, solo a 
seguito dell’inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che 
i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n. 18, e precisamente: 

1) Ambroselli Donatella
2) Brizzolari Andrea
3) Comitato Antonella
4) Di Matteo Giacomo
5) Di Micco Patrizio
6) Gallo Giovanni
7) Hay Mele Bruno
8) Iavazzo Maria
9) Landi Nicola
10) Lamsira Harpreet Kaur
11) Lombardi Annalisa
12) Lupacchini Leonardo
13) Malerba Francesca
14) Milani Martina
15) Monticelli Maria
16) Perrone Pasquale
17) Stampone Emanuela
18) Veneruso Iolanda

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i 
Candidati compresi nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 
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1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono allegate 
al presente verbale e ne fanno parte integrante. 
La Commissione procede quindi alla verifica della regolarità e della conformità al bando della 
documentazione prodotta da ogni Candidato. 
 
La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle 
domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi: 

● una sintetica indicazione dei titoli dedotti dai documenti; 
● una sintetica analisi delle pubblicazioni allegate alla domanda; 
● una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato. 
● un motivato giudizio analitico di valutazione comparativa, essendo i Candidati più di 6. 

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni 
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri 
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 9 settembre 
2025. 
 
Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica dei Candidati: 
 
1. CANDIDATO: Ambroselli Donatella 
 
TITOLI 
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Molecular Design and Characterization for the Promotion 
of Health and Well-Being: From Drug to Food (Sapienza Università di Roma, 2024, con lode). Ha svolto attività 
come assegnista di ricerca presso la Sapienza, con esperienze documentate in laboratori stranieri (Université 
de Marseille, Université de Corse). Ha partecipato a progetti competitivi (Sapienza Grants, PNRR) con ruoli di 
ricerca su tematiche di chimica degli alimenti e metabolomica vegetale. Ha svolto attività di tutoraggio 
didattico ma non corsi ufficiali di insegnamento. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata presenta 6 articoli scientifici, di cui 2 come primo autore. La produzione include lavori apparsi 
su riviste internazionali di discreto impatto, in parte citati, con continuità dal 2019 al 2024. Le tematiche 
affrontate riguardano prevalentemente la chimica degli alimenti, la metabolomica e lo studio di matrici 
vegetali, con alcune esperienze precedenti in virologia. Pur di buon livello metodologico, la produzione 
scientifica risulta solo parzialmente congruente con il settore concorsuale BIOCHIMICA BIOS-07/A, 
collocandosi principalmente nell’ambito chimico-alimentare e nutraceutico. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata presenta un percorso formativo completo e una produzione scientifica di buon livello, con 
esperienze anche in contesti internazionali. Tuttavia, l’attività di ricerca appare focalizzata soprattutto su 
tematiche di chimica degli alimenti e metabolomica nutrizionale, solo marginalmente riconducibili al settore 
concorsuale BIOS-07/A. L’esperienza didattica documentata è limitata e non consolidata in insegnamenti 
universitari. Nel complesso il profilo risulta adeguato ma non pienamente coerente con i requisiti richiesti 
dal settore. Il giudizio complessivo è sufficiente. Non ammessa alla fase successiva. 
 
 
2. CANDIDATO: Brizzolari Andrea 
 
TITOLI 
Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Scienze Alimentari (Università di Milano, 2009) e il 
Dottorato di ricerca in Scienze Biochimiche (Università di Milano, 2015). Ha svolto attività di ricerca come 
borsista e collaboratore presso Università di Milano e Padova e con la fondazione DAN Europe, sviluppando 
competenze in biochimica e fisiologia umana in ambienti estremi (iperbarici e ipobarici). Ha partecipato a 
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progetti nazionali e internazionali, con esperienze di collaborazione in gruppi multidisciplinari. L’attività 
didattica documentata si limita a seminari, esercitazioni e corsi professionalizzanti; non risultano incarichi 
strutturati di insegnamento universitario. Non è in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali delle 25 complessive, di cui 6 come 
primo autore, con continuità dal 2014 al 2025, H-index pari a 10 e circa 240 citazioni. Le tematiche affrontate 
sono centrate sulla fisiologia e biochimica dell’adattamento umano a condizioni estreme (immersione in 
apnea, iperbarismo, ipossia, esercizio fisico intenso), con studi su stress ossidativo, infiammazione e markers 
cardiovascolari. La produzione è quantitativamente adeguata e qualitativamente solida, ma risulta solo 
parzialmente coerente con il settore concorsuale BIOS-07/A, poiché prevalentemente orientata alla fisiologia 
applicata alla medicina subacquea, sportiva e ambientale. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato possiede un curriculum scientifico di buon livello, caratterizzato da una produzione 
internazionale continua, con apporto individuale documentato e collaborazioni interdisciplinari. Tuttavia, le 
linee di ricerca risultano solo in parte riconducibili al settore concorsuale BIOS-07/A (Biochimica), con scarsa 
esperienza didattica universitaria formalizzata. Nel complesso il profilo appare adeguato ma non pienamente 
coerente con i requisiti del settore. Il giudizio complessivo è sufficiente. Non ammesso alla fase successiva. 
 
 
3. CANDIDATA: Comitato Antonella 
 
TITOLI 
La candidata è laureata in Scienze Biologiche con lode, ha conseguito il dottorato di ricerca in Neuroscienze 
presso l’Università di Modena e Reggio Emilia ed è attualmente post-doc borsista presso l’IRCCS di Reggio 
Emilia. Ha maturato un percorso pluriennale di ricerca in ambito biologia molecolare, neurofisiologia e 
immunologia, con responsabilità di laboratorio e partecipazione a numerosi progetti nazionali e 
internazionali (Telethon, EU FP6, FP7, PRIN). Documenta una significativa attività didattica in numerosi settori 
disciplinari parzialmente affini al BIOS-07/A, che vanno dalla biologia molecolare, istologia ed embriologia, 
bioinformatica, fisiologia in vari corsi di laurea (Scienze Biologiche, Biotecnologie, Medicina e Chirurgia, 
Infermieristica, CTF) e come correlatrice di tesi triennali, magistrali e di dottorato. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Ai fini concorsuali la candidata ha presentato 12 pubblicazioni, tutte su riviste internazionali peer-reviewed 
di fascia medio-alta. I lavori includono contributi originali su meccanismi molecolari della degenerazione 
retinica, terapia genica e neurobiologia del dolore, oltre a studi traslazionali in oncologia e neuroscienze. Le 
pubblicazioni comprendono articoli su Journal of Investigative Dermatology, International Journal of 
Molecular Sciences, Cell Death and Disease, Human Molecular Genetics, PNAS e altre sedi di prestigio. 
L’apporto della candidata è preminente in molte delle pubblicazioni presentate. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il profilo della candidata è caratterizzato da un curriculum ampio, coerente e di elevato livello scientifico, con 
produzione di qualità su riviste ad alto impact factor, significativa attività didattica e partecipazione a progetti 
competitivi internazionali. Il giudizio complessivo è Ottimo. La candidata è ammessa alla fase successiva. 
 
 
4. CANDIDATO: Di Matteo Giacomo 
 
TITOLI 
Il candidato è Ricercatore a tempo determinato di tipo A presso Sapienza Università di Roma, settore 
concorsuale 03/D1 – Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e Nutraceutico-Alimentari (SSD 
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Chimica degli Alimenti). Ha conseguito il Dottorato internazionale con attività incentrata su tecniche NMR e 
approcci metabolomici applicati a matrici alimentari. Ha svolto periodi di ricerca all’estero e partecipato a 
progetti di carattere competitivo. Documenta attività didattica in corsi universitari e coordinamento in 
progetti di ricerca, con un percorso solido ma prevalentemente collocato nell’area chimico-analitica. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni su riviste internazionali, di buon livello e con continuità 
temporale. I lavori vertono principalmente su metabolomica e caratterizzazione chimica di matrici alimentari 
tramite spettroscopia NMR, comprendendo anche contributi di revisione e articoli con co-prima firma. La 
produzione è valida, ma si inquadra soprattutto nell’ambito della chimica degli alimenti, risultando 
solo parzialmente congruente con il settore concorsuale BIOS-07/A (Biochimica). 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato presenta un profilo scientifico buono, caratterizzato da attività continua, impatto adeguato e 
contributi originali nel proprio ambito. Tuttavia, l’appartenenza al settore della chimica degli alimenti e la 
focalizzazione della produzione scientifica rendono la congruenza con il settore concorsuale BIOS-07/A solo 
parziale. Il giudizio complessivo è buono. Non ammesso alla fase successiva. 
 
 
5. CANDIDATO: Di Micco Patrizio 
 
TITOLI 
Laurea Magistrale in Biotecnologie Genomiche con lode e Dottorato di ricerca in Biochimica presso Sapienza 
Università di Roma. Attività post-dottorale e posizioni di Structural Computational Biologist all’estero presso 
l’Institute of Cancer Research di Londra e l’MD Anderson Cancer Center, con sviluppo di strumenti e database 
per la drug discovery e la bioinformatica strutturale. Attività didattica documentata in corsi e scuole di 
bioinformatica e supervisione di dottorandi, ma non stabilmente strutturata in insegnamenti di biochimica. 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni su riviste internazionali, con contributi su bioinformatica 
strutturale, modellistica molecolare e sviluppo di algoritmi e piattaforme per la drug discovery e lo studio di 
proteine e peptidi. Sono inclusi articoli su sedi di buon livello con ruoli di rilievo in lavori su risorse come 
canSAR e studi su target oncologici. La produzione è continua e di qualità, ma l’impostazione 
è prevalentemente computazionale e solo parzialmente congruente con il settore concorsuale BIOS-07/A, 
più prossima alla bioinformatica che alla biochimica sperimentale.  
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Profilo scientifico buono, con esperienza internazionale e produzione presentata di discreto livello. La 
coerenza con il settore BIOS-07/A risulta parziale per la marcata impronta computazionale, e l’attività 
didattica di BIOS-07/A non è consolidata. Il giudizio complessivo è buono. Non ammesso alla fase 
successiva. 
 
 
6. CANDIDATO: Gallo Giovanni 
 
TITOLI 
Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Biologia e il Dottorato di ricerca in Biotecnologia presso 
l’Università di Napoli Federico II. Ha svolto periodi di ricerca all’estero (Wageningen University, LMU Monaco) 
e post-doc presso CNR e LMU Monaco. Ha esperienza in microbiologia e biotecnologie microbiche, con 
partecipazione a progetti nazionali e internazionali. Ha contribuito ad attività di laboratorio e supporto a 
corsi, ma l’attività didattica risulta complessivamente limitata. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
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Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni su riviste internazionali peer-reviewed (mBio, Scientific Reports, 
Int. J. Mol. Sci., Life, Antioxidants). La produzione è continua e riguarda principalmente microbiologia, 
biochimica dei microrganismi estremofili, biosensori e ingegneria proteica. Sono presenti contributi di buon 
livello, alcuni in riviste di fascia medio-alta, con co-autoria costante e talora posizioni di rilievo. L’apporto 
individuale appare documentato ma inserito in lavori di gruppo. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato presenta un profilo scientifico buono, con produzione regolare e coerente, focalizzata sulla 
biochimica microbica e con elementi di originalità. Tuttavia, l’attività didattica risulta limitata e il percorso, 
pur valido, appare ancora in consolidamento. Il giudizio complessivo è buono. Non ammesso alla fase 
successiva. 
 
 
7. CANDIDATO: Hay Mele Bruno 
 
TITOLI 
Il candidato è Ricercatore a tempo determinato di tipo A presso l’Università di Napoli Federico II, settore 
BIO/10 (Biochimica, oggi BIOS-07/A). Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Biomolecolari e ha svolto 
periodi di ricerca all’estero (Kyoto, Leiden, Amsterdam). È responsabile di unità in progetti PRIN e coordina il 
core di bioinformatica strutturale del Dipartimento. Documenta ampia attività didattica continuativa in corsi 
di Biochimica e Bioinformatica a livello magistrale e in corsi di dottorato, con supervisione di numerose tesi 
di laurea. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate, molte delle quali come primo 
o corresponding author. I lavori riguardano principalmente biochimica computazionale, bioinformatica 
strutturale e genetica molecolare, con applicazioni allo studio di varianti rare, malattie da accumulo 
lisosomiale, stabilità proteica e strategie di drug repurposing. Le pubblicazioni sono di buon/ottimo livello, 
apparse su riviste ISI/Scopus di fascia medio-alta, con continuità temporale e apporto individuale 
chiaramente documentato. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato presenta un curriculum scientifico di elevato livello, caratterizzato da continuità, originalità e 
ampia congruenza con il settore concorsuale BIOS-07/A. L’attività didattica è strutturata e consolidata. Il 
giudizio complessivo è Ottimo. Ammesso alla fase successiva. 
 
 
8. CANDIDATA: Iavazzo Maria 
 
TITOLI 
La candidata ha conseguito la Laurea Magistrale in Scienze Biologiche con lode (Università di Napoli Federico 
II, 2017) e il Dottorato di ricerca in Medicina dei Sistemi, curriculum Human Genetics, presso la SEMM 
(Università di Milano e Napoli Federico II, 2022). Ha svolto l’intero percorso formativo e post-dottorato 
presso l’Istituto TIGEM (Telethon Institute of Genetics and Medicine), con progetti focalizzati su autofagia ed 
ER-phagy. Attualmente è assegnista di ricerca su progetti PNRR e Telethon. Ha partecipato a convegni 
nazionali e internazionali, con presentazioni orali e poster. L’attività didattica documentata è limitata. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata ha presentato 3 pubblicazioni su riviste internazionali peer-reviewed: due articoli su EMBO 
Journal (2019, 2020) e uno su Developmental Cell (2024). Si tratta di lavori di ottimo livello scientifico, 
incentrati sui meccanismi molecolari di ER-phagy e autofagia. Le sedi editoriali sono di prestigio, ma l’apporto 
individuale appare limitato, essendo inserita come co-autrice in studi di ampio gruppo. 
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GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata possiede un curriculum solido e coerente, ma ancora in fase di formazione. La produzione 
scientifica presentata, sebbene di elevata qualità editoriale, è quantitativamente molto ridotta e con 
contributi individuali non sempre chiaramente distinguibili. L’esperienza didattica appare limitata. Il giudizio 
complessivo è sufficiente. Non ammessa alla fase successiva. 
 
 
9. CANDIDATO: Landi Nicola 
 
TITOLI 
Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche presso l’Università di Napoli 
Federico II e il Dottorato di ricerca in Biologia Cellulare e Molecolare nello stesso Ateneo. Ha svolto attività 
di ricerca post-dottorato in ambito biochimico-molecolare, partecipando a progetti di carattere competitivo 
e sviluppando competenze nell’analisi di processi cellulari e metabolici. Ha preso parte a scuole di 
specializzazione e a congressi nazionali e internazionali con presentazioni orali e poster. Ha svolto attività di 
tutorato, ma non risultano incarichi consolidati di insegnamento universitario. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Il candidato ha presentato 12 articoli pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed, in prevalenza su sedi 
di fascia medio-buona (Cells, Antioxidants, IJMS, Nutrients). I lavori affrontano tematiche relative a 
metabolismo, stress ossidativo, regolazione molecolare e aspetti biotecnologici, con contributi sperimentali 
originali. La produzione è continua, con alcuni lavori in cui l’apporto individuale appare più evidente, ma nel 
complesso l’impatto scientifico è moderato e il ruolo del candidato non sempre chiaramente distinguibile. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato presenta un profilo scientifico buono, caratterizzato da una produzione coerente e regolare con 
il settore concorsuale BIOS-07/A. Tuttavia, l’esperienza didattica è limitata e il percorso complessivo appare 
ancora in fase di consolidamento, senza raggiungere piena maturità accademica. Il giudizio complessivo è 
buono. Non ammesso alla fase successiva. 
 
 
10. CANDIDATA: Lamsira Harpreet Kaur 
TITOLI 
La candidata ha conseguito la Laurea Triennale in Scienze Biologiche, la Laurea Magistrale in Biotecnologie 
Mediche con lode e il Dottorato di ricerca in Biotecnologie Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale 
presso l’Università di Roma Tor Vergata. Attività post-doc in BIO/13 presso UniCamillus e collaborazione con 
INMI “L. Spallanzani”, con esperienza su modelli cellulari e murini, autofagia, virologia e fertilità. Attività 
didattica come docente a contratto in moduli di Citologia e laboratori pratici. Presentazioni orali a congressi 
internazionali, tra cui ESHRE 2022.  
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata ha presentato 4 articoli su riviste internazionali peer-reviewed, di cui 1 come primo autore e 1 
è una review. I lavori riguardano microanalisi EDX in ambito biomedico, un indicatore prognostico in 
oncologia mammaria, la protezione della riserva ovarica in modelli murini trattati con alchilanti, e 
l’interazione tra autofagia e forme di morte cellulare nella patogenesi dell’HIV. Le sedi editoriali sono di livello 
discreto-buono; l’apporto individuale come primo autore è limitato alla review, mentre negli altri lavori è 
prevalentemente da co-autrice. La congruenza con il settore BIOS-07/A è solo parziale per l’impronta 
metodologica-clinica e virologica di parte della produzione.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
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Profilo formativo completo e percorso di ricerca coerente con ambiti biologico-molecolari applicati, con una 
produzione presentata numericamente contenuta e impatto complessivo modesto, solo in parte 
sovrapponibile al settore concorsuale BIOS-07/A. L’attività didattica non risulta pienamente strutturata. Il 
giudizio complessivo è sufficiente. Non ammessa alla fase successiva. 
 
 
11. CANDIDATA: Lombardi Annalisa 
 
TITOLI 
La candidata ha conseguito la Laurea Magistrale in Scienze Biologiche presso l’Università di Napoli Federico 
II, un corso di perfezionamento in Nutrizione (2021) ed è attualmente dottoranda in Sanità Pubblica. Ha 
partecipato a progetti di monitoraggio ambientale e microbiologico, con attività su SARS-CoV-2 e Legionella. 
Ha presentato contributi a congressi nazionali e internazionali. L’attività didattica documentata risulta molto 
limitata. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata ha presentato 7 articoli su riviste peer-reviewed, principalmente orientati a sorveglianza 
ambientale e microbiologia applicata (acque reflue, patogeni virali e batterici emergenti). Alcuni lavori sono 
stati pubblicati su riviste di discreto livello (Viruses, Microorganisms, Science of the Total Environment), ma 
la produzione appare per lo più descrittiva e applicativa, con limitata originalità e solo parziale congruenza 
con il settore concorsuale BIOS-07/A (Biochimica). 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata possiede un percorso di ricerca ancora in fase iniziale, con formazione di base e attività 
scientifica centrata su microbiologia e sanità pubblica, più che su tematiche di biochimica. Le pubblicazioni 
presentate hanno scarso peso in termini di originalità e congruenza con il settore. L’attività didattica risulta 
molto ridotta. Il giudizio complessivo è sufficiente. Non ammessa alla fase successiva. 
 
 
12. CANDIDATO: Lupacchini Leonardo 
 
TITOLI 
Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Biologia Cellulare (110/110 con lode) e il Dottorato di 
Ricerca in Tecnologie Biomediche in Medicina Clinica (con lode) presso Sapienza Università di Roma. Ha 
svolto un'intensa attività di ricerca post-dottorato presso l'IRCCS San Raffaele di Roma, dove attualmente 
ricopre il ruolo di Responsabile del laboratorio di Neurobiologia Molecolare e Cellulare. Ha maturato 
esperienze di ricerca all'estero, tra cui borse di studio presso la Peking University e il New York Botanical 
Garden. È risultato vincitore di un concorso come Giovane Ricercatore nell'ambito di un progetto PNRR 
(MNESYS) e partecipa in qualità di collaboratore o responsabile scientifico a numerosi progetti di ricerca 
competitivi (es. Ricerca Corrente, PRIN, CNR). L'attività didattica include docenza per un corso di Dottorato 
("Tecniche di laboratorio") presso l'Università Telematica San Raffaele Roma, dimostrando una prima 
esperienza nell'insegnamento a livello accademico. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali peer-reviewed di buon livello, 
caratterizzate da continuità temporale e coerenza tematica. Le sedi editoriali includono riviste di prestigio 
come EMBO Reports, Cell Death and Disease, e International Journal of Molecular Sciences. I lavori 
affrontano meccanismi molecolari e biochimici in ambiti di rilevanza, quali la neurobiologia, la plasticità 
sinaptica, la virologia (HBV) e la biologia del cancro, dimostrando un solido rigore metodologico. L'apporto 
individuale del candidato è ben documentato, con diverse pubblicazioni che lo vedono in posizione 
preminente. Le tematiche di ricerca risultano ampiamente congrue con il settore concorsuale BIOS-07/A, 
spaziando dalla regolazione epigenetica e trasduzione del segnale alla stabilità e funzione delle proteine. 
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GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato presenta un profilo scientifico e professionale di livello, con un percorso formativo solido e 
un'attività di ricerca continua, originale e di notevole impatto. La produzione scientifica è di alta qualità, 
pubblicata su riviste prestigiose e pienamente coerente con il settore concorsuale. La sua carriera dimostra 
una chiara traiettoria di crescita, culminata nell'assunzione di ruoli di responsabilità scientifica (Responsabile 
di laboratorio, PI di progetti). L'esperienza didattica, sebbene in fase di consolidamento, è qualificata. Il 
giudizio complessivo è molto buono. Il candidato è ammesso alla fase successiva. 
 
 
13. CANDIDATA: Malerba Francesca 
 
TITOLI 
La candidata ha conseguito la Laurea in Biotecnologie Industriali presso l’Università di Bologna con lode e il 
Dottorato di ricerca in Biologia Cellulare e Molecolare presso l’Università de L’Aquila. Ha svolto attività di 
ricerca come post-doc alla Scuola Normale Superiore di Pisa e da molti anni opera presso la Fondazione EBRI 
Rita Levi-Montalcini, dove è responsabile della facility di biochimica “NGF Lab”. Coordina inoltre un Joint Lab 
con CNR e Università di Bari, ed è Ricercatore a tempo determinato presso CNR Nanotec. Ha ottenuto 
numerosi finanziamenti come collaboratrice e co-PI (Telethon, BrightFocus, POR, FP7, H2020, Cariplo) e ha 
due brevetti depositati (proNGF mutants e metodi diagnostici basati su proNGF). Documenta attività 
didattica di tutorato e insegnamento specialistico, con esperienza di supervisione di tesi. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata ha presentato 12 pubblicazioni su riviste internazionali peer-reviewed, molte di fascia alta 
(PNAS, Brain, Acta Neuropathologica Communications, Stem Cells, Frontiers in Aging Neuroscience, J 
Neurosci). I lavori riguardano principalmente la biochimica del Nerve Growth Factor (NGF) e del proNGF, lo 
sviluppo di varianti “painless NGF” a scopo terapeutico e l’identificazione di biomarcatori fluidi per malattie 
neurodegenerative. Alcuni contributi includono studi traslazionali di ampio impatto clinico, con ruolo 
documentato della candidata in posizioni di rilievo. La produzione è continua, di elevato impatto e 
pienamente congruente con il settore concorsuale BIOS-07/A (Biochimica). 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata presenta un profilo scientifico e accademico di eccellente livello, con produzione ampia e di alta 
qualità, riconosciuta a livello internazionale. L’attività di ricerca è innovativa, con rilevante contributo in 
termini di trasferimento tecnologico e brevettuale, e con piena coerenza con il settore concorsuale. L’attività 
didattica e di supervisione è documentata e significativa. Il giudizio complessivo è Eccellente. Ammessa alla 
fase successiva. 
 
 
14. CANDIDATA: Milani Martina 
 
TITOLI 
La candidata ha conseguito la Laurea Triennale in Scienze Biologiche (2017), la Laurea Magistrale in Biologia 
Cellulare e Molecolare e Scienze Biomediche con lode (2020) e il Dottorato di ricerca in Biologia Cellulare e 
Molecolare (2024) presso l’Università di Roma Tor Vergata. Attualmente è assegnista di ricerca post-
dottorato presso l’Università di Roma Tor Vergata e ha svolto attività anche presso il CNR-IFT, partecipando 
a progetti PRIN e Telethon. Ha maturato esperienza in modelli cellulari e murini di patologie 
neurodegenerative (SLA, atassia di Friedreich, distrofia muscolare di Duchenne) e ha svolto attività di 
tutorato per corsi di Metodologie Biochimiche e per tesi magistrali. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
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La candidata ha presentato 9 articoli scientifici su riviste internazionali peer-reviewed (Cell Death & Disease, 
BBA Molecular Basis of Disease, Neurotherapeutics, Journal of Neuroinflammation, Life Science Alliance). Le 
pubblicazioni sono di buona qualità e attinenti a meccanismi molecolari e biochimici in modelli sperimentali 
di malattie neurodegenerative, con contributi anche da primo autore (equally contributed). La produzione, 
sebbene valida e coerente con il settore concorsuale BIOS-07/A, rispecchia ancora un percorso in fase di 
formazione. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata presenta un curriculum scientifico coerente e di discreto livello, con esperienze in progetti 
competitivi e pubblicazioni congruenti con il settore concorsuale. Tuttavia, il profilo appare ancora in 
formazione e l’esperienza didattica è limitata. Il giudizio complessivo è sufficiente. Non ammessa alla fase 
successiva. 
 
 
15. CANDIDATA: Monticelli Maria 
 
TITOLI 
La candidata ha conseguito la laurea magistrale e il dottorato in Biologia con il massimo dei voti presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, acquisendo esperienza post-dottorale in istituzioni nazionali e 
internazionali di rilievo. Ha maturato competenze avanzate in biochimica generale, biologia molecolare e 
farmacogenomica, con contributi scientifici di alto profilo in progetti competitivi e multidisciplinari. La 
progressione accademica e la varietà delle esperienze di ricerca, anche all’estero, denotano un ottimo 
percorso nel settore concorsuale e una spiccata capacità di sviluppo progettuale. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata vanta una produzione scientifica ottima, ha pubblicato numerosi articoli su riviste internazionali 
di fascia medio-alta, contribuendo in modo originale e continuativo agli avanzamenti della biochimica e delle 
malattie genetiche rare. Numerose pubblicazioni sono in collaborazione con gruppi di ricerca internazionali 
e molte la vedono in posizioni di rilievo. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il curriculum della candidata è di livello ottimo, per qualità e quantità della produzione scientifica, esperienza 
formativa e professionale, capacità di coordinamento e didattica. Il profilo risulta pienamente coerente con 
i requisiti previsti dal settore concorsuale e dalla procedura selettiva. Il giudizio complessivo è ottimo. 
Ammessa alla fase successiva. 
 
 
16. CANDIDATO: Perrone Pasquale 
 
TITOLI 
Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Biologia Molecolare presso l’Università di Napoli Federico 
II e il Dottorato di ricerca in Scienze Biochimiche e Biotecnologiche presso l’Università della Campania “Luigi 
Vanvitelli” (2024). Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università di Napoli “Parthenope”, nell’ambito 
di un progetto PRIN. Ha svolto esperienze di ricerca all’estero (Università di Valencia) e ha partecipato a 
congressi nazionali e internazionali con presentazioni orali e poster. L’attività didattica documentata è 
limitata a collaborazioni in corsi universitari di biochimica. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
Il candidato ha presentato 11 lavori scientifici, di cui 4 sono articoli di revisione. I restanti contributi sono 
articoli originali pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed (Int. J. Mol. Sci., Cells, Free Radic. Biol. Med., 
Antioxidants, Nutrients). I temi trattati riguardano principalmente stress ossidativo, tossicità da metalli 
pesanti e ruolo protettivo dei polifenoli. La produzione è coerente e di discreto livello, con continuità 
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temporale e buona collocazione editoriale, ma quantitativamente ancora contenuta e con un profilo che 
riflette una fase di formazione accademica. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato presenta un curriculum discreto, con una produzione scientifica regolare e coerente con il settore 
concorsuale BIOS-07/A, ma caratterizzato da un'esperienza didattica ancora molto ridotta. Il profilo è 
promettente ma in fase di formazione. Il giudizio complessivo è discreto. Non ammesso alla fase successiva. 
 
 
17. CANDIDATA: Stampone Emanuela 
 
TITOLI 
La candidata presenta un percorso formativo e scientifico di profilo eccellente. Ha conseguito il Dottorato di 
Ricerca in Genetica e Biologia Molecolare con lode presso Sapienza Università di Roma, arricchito da 
significative e prestigiose esperienze internazionali. Spiccano in particolare le sue fellowship post-dottorato, 
tra cui una borsa AIRC e una prestigiosa Marie Skłodowska-Curie Global Fellowship, che le ha permesso di 
lavorare presso il "The Wistar Institute" di Philadelphia (USA). La sua capacità di attrarre finanziamenti 
competitivi è ulteriormente dimostrata dal ruolo di Principal Investigator (PI)in un progetto finanziato dal 
Ministero della Salute (GR-2019) e dalla partecipazione a numerosi altri progetti nazionali e internazionali 
(AIRC, PRIN). L'attività didattica è solida e continuativa, includendo docenze a contratto per corsi di 
Biochimica presso l'Università Telematica San Raffaele Roma, oltre a un'intensa attività di tutoraggio e 
supervisione di studenti e tesisti. 
 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata presenta 12 pubblicazioni di eccellente qualità, tutte su riviste internazionali nel settore della 
biologia molecolare e della biochimica. Le sedi editoriali includono riviste di altissimo impatto 
come Nature, Nature Cell Biology, Molecular Cell ed EMBO Journal, che testimoniano il grande rilievo e 
l'originalità della sua ricerca. L'apporto individuale è chiaramente preminente: la candidata figura 
come primo autore, ultimo autore o corresponding author nella quasi totalità dei lavori presentati, a 
dimostrazione del suo ruolo di leader della ricerca. Le sue ricerche, focalizzate sui meccanismi di regolazione 
del metabolismo dell'RNA e sul loro impatto nella progressione tumorale, sono non solo innovative ma anche 
perfettamente congrue e centrali per il settore concorsuale BIOS-07/A (Biochimica). 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata possiede un profilo scientifico di eccezionale levatura, che unisce una solida formazione a 
un'attività di ricerca di frontiera condotta in centri di eccellenza internazionali. La sua produzione scientifica 
è di alto impatto, con pubblicazioni su riviste top-tier che evidenziano la sua leadership e originalità. Dimostra 
una notevole capacità di ottenere finanziamenti competitivi, anche in qualità di PI, e possiede un'esperienza 
didattica consolidata e pertinente. Il percorso è estremamente coerente, maturo e caratterizzato da una 
chiara indipendenza scientifica. Il giudizio complessivo è Eccellente. La candidata è ammessa alla fase 
successiva. 
 
 
18. CANDIDATA: Veneruso Iolanda 
 
TITOLI 
La candidata ha conseguito la Laurea Triennale in Scienze Biologiche (2018), la Laurea Magistrale in 
Biotecnologie Mediche con lode (2021) e il Dottorato di ricerca in Medicina Molecolare e Biotecnologie 
Mediche (2025, Doctor Europaeus) presso l’Università di Napoli Federico II. È specializzanda in Patologia 
Clinica e Biochimica Clinica e attualmente assegnista di ricerca PNRR. Ha svolto un periodo di tirocinio estero 
presso il Centre for Genomic Regulation (CRG) di Barcellona. Svolge attività di didattica integrativa in 
Biochimica Clinica (Università Telematica San Raffaele Roma) e dal 2025 è docente a contratto di Biochimica 
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Clinica presso l’Università del Sannio. Ha partecipato a congressi nazionali e internazionali (EAS, SISA, ESHG) 
ottenendo premi e riconoscimenti (Miglior Comunicazione Orale SISA 2024, Premio Miglior Poster SIBioC 
2022, Fellowship ESHG 2025). 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE 
La candidata ha presentato 12 pubblicazioni su riviste internazionali peer-reviewed, di cui 4 come primo o co-
primo autore. Le sedi editoriali includono Biomolecules, Genes, Nutrients, Cells, Heliyon. I lavori riguardano 
l’analisi trascrittomica di tessuti aterosclerotici, l’identificazione di biomarcatori molecolari, studi di 
metagenomica e microbiota, applicazioni di sequenziamento di nuova generazione e modelli di 
neurodegenerazione. Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con il settore concorsuale BIOS-
07/A, con continuità produttiva e impatto moderato. Alcuni articoli hanno carattere metodologico o di case 
report, con contributi di originalità, ma il profilo risulta ancora in via di consolidamento. 
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata possiede un curriculum scientifico discreto, arricchito da esperienze formative e didattiche, con 
produzione scientifica continua e pertinente al settore concorsuale. Le pubblicazioni presentate sono di 
livello discreto, con alcuni contributi originali, ma l’impatto complessivo è limitato e il profilo appare ancora 
in formazione. Il giudizio complessivo è discreto. Non ammessa alla fase successiva. 
 
 
 
La Commissione, decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione:  
- il giorno 11 ottobre 2025, alle ore 9:00 in modalità telematica, per dare corso alla discussione dei titoli e 
delle pubblicazioni ed all’accertamento della conoscenza della lingua.  
Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerà a maggioranza 
proponendo il nominativo per la chiamata.  
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3 
allegati, alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi per la pubblicizzazione sul sito web 
dell’Ateneo.  
Si pone in evidenza che solo il Prof. Michele Guescini firma in data odierna, mentre gli altri Commissari si 
impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, le dichiarazioni di 
concordanza al presente verbale, debitamente firmate unitamente alla copia del proprio documento di 
riconoscimento in corso di validità. 
La seduta è tolta alle ore 11.  
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
LA COMMISSIONE:  
 

- Prof. Luigi Anastasia - Presidente 
 

- Prof. Arianna Vignini - Membro 
 

- Prof. Michele Guescini - Segretario 
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Allegato 1 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 05/BIOS-07, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE BIOS-07/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), 
INDETTA CON D.R. N. 365 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n.49 del 24 giugno 2025 
 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 
 
Il sottoscritto Prof. Luigi Anastasia, Professore Ordinario presso l’Università Vita-Salute San Raffaele di Milano, nato a 
Mede, il 10 giugno 1974, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da 
D.R. n. 442 del 16/07/2025  

Dichiara 
● di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito 

dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di 
astensione di cui all’art. 52 c.p.; 

● che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di 
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della 
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale1. 

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei 

candidati/e; 
● che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale 

intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità1. 

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione 

con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale2; 

● Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale.  
 

In fede 
 

 
Prof. Luigi Anastasia 
 
 
 
 

                                                           
1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
2 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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Allegato 2 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 05/BIOS-07, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE BIOS-07/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), 
INDETTA CON D.R. N. 365 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n.49 del 24 giugno 2025 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

 
Il sottoscritto Prof. Arianna Vignini, Professore Associato presso l’Università Politecnica delle Marche, nata a Ancona, il 
08/02/1973, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 442 
del 16/07/2025  

Dichiara 
● di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito 

dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di 
astensione di cui all’art. 52 c.p.; 

● che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di 
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della 
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale3. 

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei 

candidati/e; 
(in caso contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi con qualcuno dei 
candidati, indicando il candidato e le relative fattispecie) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………… 

● che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale 
intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità3. 

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione 

con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale4; 

● Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale.  
 

In fede 
Prof. Arianna Vignini 

                                                           
3 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
4 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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Allegato 3 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 05/BIOS-07, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE BIOS-07/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), 
INDETTA CON D.R. N. 365 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n.49 del 24 giugno 2025 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

 
Il sottoscritto Prof. Michele Guescini, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Urbino, nato a Fano, il 6 
febbraio 1974, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 442 
del 16/07/2025 

Dichiara 
● di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito 

dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di 
astensione di cui all’art. 52 c.p.; 

● che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di 
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della 
sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale5. 

A tal fine dichiara: 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società non quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni dei 

candidati/e; 
(in caso contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi con qualcuno dei 
candidati, indicando il candidato e le relative fattispecie) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………… 

● che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale 
intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità5. 

In particolare, dichiara: 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione 

con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale6; 

● Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice penale.  
 

In fede 
Prof. Michele Guescini 

                                                           
5 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
6 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 

 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 05/BIOS-07, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE BIOS-07/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), 
INDETTA CON D.R. N. 365 DEL_24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n.49 del 24 giugno 2025 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto Prof. Luigi Anastasia, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi Vita-Salute San 

Raffaele di Milano, nato a Mede, Prov. PV, il 10/06/74, nella qualità di Presidente della Commissione 

nominata con D.R. n. 442 del 16 luglio 2025, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 3 ottobre 2025 e di 

concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Michele Guescini, Segretario della Commissione 

esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 Milano, 3 ottobre 2025 

            IN FEDE 

Prof. Luigi Anastasia 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 
24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 
36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 05/BIOS-07, SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE BIOS-07/A, PER IL DIPARTIMENTO DI PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE 
E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, 
CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA 
CON D.R. N. 365 DEL_24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL n.49 del 24 giugno 2025  

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

La sottoscritta Prof.ssa Arianna Vignini, Professore Associato presso l’Università Politecnica delle 
Marche, nata ad Ancona il 08/02/1973, in qualità di membro della Commissione nominata con D.R. n. 442 
del 16 luglio 2025,

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 3 ottobre 
2025 e di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Michele Guescini, Segretario della 
Commissione esaminatrice. 

Si allega copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

Ancona, 3 ottobre 2025 

IN FEDE 

Prof.ssa Arianna Vignini 


